
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
MANUTENTIVA - LL.PP. – AMBIENTE

Visto l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 ( Decreto Crescita) recante: «Misure urgenti
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi» che prevede
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti  nel  campo dell’efficientamento energetico  e   dello   sviluppo   territoriale sostenibile.

Preso atto che il contributo di cui al comma 1 e' attribuito a  ciascun  Comune sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i  dati  pubblicati  dall'Istituto
Nazionale  di  Statistica.

Dato atto che  al comune di Castelnuovo Magra è assegnato un contributo di € 70.000,00.

Considerato che i contributi  di  cui  al DL 34   sono  destinati  ad  una o più opere Pubbliche in
materia di:

efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento1.
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica  ( e  di  edilizia residenziale pubblica ), nonché all'installazione di
impianti  per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità2.
sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle
barriere architettoniche.

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019, che
disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere che potranno essere
realizzate dai Comuni, secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30
aprile 2019, n.34.

Dato atto che nell’allegato 1 al Decreto Direttoriale del 10/07/2019 sono riportati ,a titolo
esemplificativo e non esaustivo, gli interventi  ammissibili e per ciascuno di essi le tipologie di

        OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI "MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO IN COPERTURA E
INSTALLAZIONE DI SISTEMI PER LA CLIMATIZZAZIONE CON TECNOLOGIE AD ALTA
EFFICIENZA PRESSO LA SALA CONVEGNI DEL CENTRO SOCIALE POLIVALENTE
CONTRIBUTO STATALE AI SENSI DEL DL 34/2019 (DECRETO CRESCITA).
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA RICOSTREDIL S.R.L. CON SEDE IN VIA
INDIPENDENZA 3   CORRIDONIA (MC).CUP: E92G19000350001;CIG: 8032147164

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

AREA TECNICA MANUTENTIVA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 206 del 25-10-2019
Reg. Gen. 663 del 28-10-2019



interventi realizzabili, relativamente alle opere di efficientamento energetico ( tabella A) e sviluppo
territoriale sostenibile ( Tabella B).

Preso atto che Le opere oggetto di finanziamento  devono rispettare le seguenti condizioni:
a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo;

b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell’anno 2019;

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione dei
lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto.

Vista  e richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21/09/2019 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo e il quadro economico dei lavori di “miglioramento
dell'isolamento termico in copertura e installazione di sistemi per la climatizzazione con tecnologie
ad alta efficienza presso la Sala Convegni del Centro Sociale Polivalente“ con la quale sono stati
approvati gli elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio Lavori Pubblici.

Visto il quadro economico dell’intervento che prevede una spesa complessiva di €  70.000,00 così
suddivisa:

Descrizione Euro

Importo dei lavori a base d’asta 55.481,97

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 1.715,94

TOTALE 57.197,91
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 12.583,54

Versamento AVCP , Imprevisti, arrotondamenti 218,55

Totale somme a disposizione 12.802,09

Ammontare complessivo intervento 70.000,00

Vista e richiamata la determinazione n. 620 del  25/09/2019 con la quale  si stabiliva di individuare
le Imprese da invitare alla procedura negoziata mediante RDO sulla Piattaforma del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) per l’affidamento dei lavori relativi al succitato
intervento tramite avviso di manifestazione di interesse da pubblicare su sito internet del comune di
Castelnuovo Magra.

Preso atto che entro il termine per la scadenza delle istanze di manifestazione di interesse del  5
ottobre 2019 erano pervenute n. 30 domande di partecipazione .

Vista la determinazione . 642 del 11/10/2019 con la quale si provvedeva ad approvare Il  verbale di
gara n. 1 del 07/10/2019 relativo alla verifica delle manifestazioni di interesse pervenute per
l’ammissione  al sorteggio e  il  verbale di gara n. 2 dell’11/10/2019, relativo al sorteggio in seduta
pubblica per l’estrazione delle Imprese da invitare alla procedura.

Preso atto che le imprese individuate erano le seguenti:

12864 27/09/2019 APPALTI E COSTRUZIONI SRL 04746980657 VALPERGA (TO)

12922 28/09/2019 COSTRUZIONI E PROGETTI SRL 06326200489 FIRENZE

13002 01/10/2019 EDIL GIUMA SOC COOP 07444261213 QUARTO (NA)

13060 02/10/2019 MARTINO COSTRUZIONI SRL 01486220500 CALCINAIA FRAZ. FORNACETTE (PI)

13065 02/10/2019 RICOSTREDIL SRL 01924340431 CORRIDONIA (MC)

13084 02/10/2019 COSTRUZIONI E RESTAURI SRL 01403200114 CASTELNUOVO MAGRA (SP)



13144 03/10/2019 PROTECNA SRL 03315500102 GENOVA

13147 03/10/2019 AL.MA. COSTRUZIONI SNC 02815170614 CASAL DI PRINCIPE (CE)

13176 04/10/2019 PRINCIPE COSTRUZIONI 03495040614 CASAL DI PRINCIPE (CE)

13237 05/10/2019 C.E.F.I.V. SNC  DI IOVINO MARCO 04197111216 ZANICA (BG)

Vista la determinazione n. 643 dell’11/10/2019 con la quale è stata approvata la procedura
negoziata telematica mediante RDO sulla Piattaforma per il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera B) del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i.i., da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D. L. 32/2019 e con
cui è stata approvata la documentazione di gara da trasmettere alle imprese da invitare.

Dato atto che alla data di scadenza per la  presentazione delle offerte del 22/10/2019 erano
pervenute le buste telematiche da parte delle seguenti imprese:

12864 27/09/2019 APPALTI E COSTRUZIONI SRL 04746980657 VALPERGA (TO)

12922 28/09/2019 COSTRUZIONI E PROGETTI SRL 06326200489 FIRENZE

13002 01/10/2019 EDIL GIUMA SOC COOP 07444261213 QUARTO (NA)

13060 02/10/2019 MARTINO COSTRUZIONI SRL 01486220500 CALCINAIA FRAZ. FORNACETTE (PI)

13065 02/10/2019 RICOSTREDIL SRL 01924340431 CORRIDONIA (MC)

13084 02/10/2019 COSTRUZIONI E RESTAURI SRL 01403200114 CASTELNUOVO MAGRA (SP)

Visti  i verbali di gara n. 3 del 22/10/2019 e n. 4 del 23/10/2019, conservati agli atti del servizio,
relativi rispettivamente alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa e all’apertura
telematica delle offerte economiche.

Preso atto che la Piattaforma MEPA provvede alla redazione della graduatoria secondo le seguenti
percentuali di ribasso presentate dai partecipanti:

13065
02/10/201

9 RICOSTREDIL SRL 01924340431 CORRIDONIA (MC)
30,251

13084
02/10/201

9 COSTRUZIONI E RESTAURI SRL 01403200114 CASTELNUOVO MAGRA (SP)
28,77

13002
01/10/201

9 EDIL GIUMA SOC COOP 07444261213 QUARTO (NA)
27,25

13060
02/10/201

9 MARTINO COSTRUZIONI SRL 01486220500 CALCINAIA FRAZ. FORNACETTE (PI)
25,89

12922
28/09/201

9 COSTRUZIONI E PROGETTI SRL 06326200489 FIRENZE
20,75

12864
27/09/201

9 APPALTI E COSTRUZIONI SRL 04746980657 VALPERGA (TO)
10,26

Considerato che l’offerta più conveniente è stata trasmessa dall’Impresa RICOSTREDIL S.R.L.
con sede in Via Indipendenza 3  – Corridonia (MC) P. IVA 01924340431, per un importo di €
38.698,12 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.715,94 e quindi complessivi €
40.414,06 oltre € 8.891,09 per IVA 22%  per un importo complessivo di € 49.305,15 per IVA 22%
a fronte del ribasso offerto del 30,251 % e secondo il seguente quadro economico :

Descrizione Euro Appalto

Importo dei lavori a base d’asta 55.481,97 38.698,12

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 1.715,94 1.715,94

TOTALE 57.197,91 40.414,06
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 12.583,54 8.891,09

Versamento AVCP , Imprevisti, arrotondamenti 218,55             30,00

economie 20.664,85



Totale somme a disposizione 29.585,94

Ammontare complessivo intervento 70.000,00 70.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di €. 70.000,00 per l’effettuazione delle opere di
“Miglioramento dell'isolamento termico in copertura e installazione di sistemi per la climatizzazione
con tecnologie ad alta efficienza presso la Sala Convegni del Centro Sociale Polivalente“ trova
adeguata copertura  al capitolo 3477 ad oggetto “ Contributo Statale Decreto Legge Crescita (D.L.
N. 34/2019) (cap. entrata 4023)  del Peg 2019/2021 Esercizio 2019.

Preso atto che al progetto sono stati assegnati:
il seguente Codice Unico di Progetto: E97H19000200005;-
il seguente Codice Identificativo di Gara: 78285736CE.-

Preso atto che è stato acquisito il DURC Online INAIL_17929785 valido fino al 31/12/2019 che
accerta la regolarità contributiva dell’Impresa.

Vista l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Preso atto che, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'impresa aggiudicataria.

Ritenuto di aggiudicare all’Impresa RICOSTREDIL S.R.L. con sede in Via Indipendenza 3  –
Corridonia (MC) P. IVA 01924340431 i lavori di ““Miglioramento dell'isolamento termico in
copertura e installazione di sistemi per la climatizzazione con tecnologie ad alta efficienza presso
la Sala Convegni del Centro Sociale Polivalente“.

Visto il Decreto sindacale n.  5/S/2019 del 16/05/2019  con il quale è stata confermata la
responsabilità del settore Area Tecnica Manutentiva, LL.PP e Ambiente all’ Arch. Alessandro
Accardo.

Viste e richiamate:
La deliberazione di G. C. n. 13 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il Programma delle-
Opere Pubbliche 2019/2021
La deliberazione di G.C.  n.  18 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 18.02.2019 di approvazione del Bilancio-
triennale 2019-2021;
la Deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 01.03.2019 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021;
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/07/2019 ad oggetto: Variazione al Piano-
Esecutivo di Gestione 2019/2021.

Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

D E T E R M I N A
Di aggiudicare i lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico in copertura e installazione1.
di sistemi per la climatizzazione con tecnologie ad alta efficienza presso la Sala Convegni
del Centro Sociale Polivalente“  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B) del D. Lgs 50/2016
e s.m. e i. e dell’art. 36 comma 9 bis  del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i., all’Impresa
RICOSTREDIL S.R.L. con sede in Via Indipendenza 3  – Corridonia (MC) P. IVA



01924340431 per un importo di € 38.698,12 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 1.715,94 e quindi complessivi € 40.414,06 oltre € 8.891,09 per IVA 22%  per
un importo complessivo di € 49.305,15  a fronte del ribasso offerto del 30,251 % e secondo
il seguente quadro economico:

Descrizione Appalto

Importo dei lavori a base d’asta 38.698,12

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 1.715,94

TOTALE 40.414,06
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 8.891,09

Versamento AVCP , Imprevisti, arrotondamenti             30,00

economie 20.664,85

Totale somme a disposizione 29.585,94

Ammontare complessivo intervento 70.000,00

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 70.000,00 per l’effettuazione delle opere di2.
“Miglioramento dell'isolamento termico in copertura e installazione di sistemi per la
climatizzazione con tecnologie ad alta efficienza presso la Sala Convegni del Centro
Sociale Polivalente“ trova adeguata copertura  al capitolo 3477 ad oggetto “ Contributo
Statale Decreto Legge Crescita (D.L. N. 34/2019) (cap. entrata 4023)  del Peg 2019/2021
Esercizio 2019.

Di impegnare finanziariamente all’impresa RICOSTREDIL S.R.L. con sede in Via3.
Indipendenza 3  – Corridonia (MC) P. IVA 01924340431 l’importo di € 40.414,06 oltre €
8.891,09 per IVA 22%  per un importo complessivo di € 49.305,15.

Di dare atto che al progetto sono stati assegnati:4.
il seguente Codice Unico di Progetto: E97H19000200005;-
il seguente Codice Identificativo di Gara: 78285736CE.-

Di dare atto che:5.
è stato acquisito il DURC Online INAIL_17929785 valido fino al 31/12/2019 che accerta-
la regolarità contributiva dell’Impresa.
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in-
capo all'impresa aggiudicataria ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016.
Il contraente dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.-
3 della Legge 136/2010.
Il contraente dovrà costituire una garanzia definitiva con le modalità prescritte dall’art.-
103, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016.
Il contratto verrà stipulato elettronicamente secondo le modalità previste dalla-
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro6.
Accardo.

Di dare infine atto che la presente determinazione:7.
è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva dal momento-
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
è trasmessa all’ Ufficio Ragioneria per i necessari adempimenti;-
viene pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi.-



IL RESPONSABILE
    F.to Arch. Alessandro Accardo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per l’esecutività della presente determinazione è apposto, ai sensi dell’art.183 comma 7
D.Lgs.n.267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Sub impegno N.   474/    1 del 30-10-2019  a Competenza   CIG 8032147164

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       3477 / Articolo
MESSA IN SICUREZZA SCUOLE-CONTRIBUTO STATO (CAP. ENTRATA 4023)

Causale PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"MIGLIORAMENTO DELL'ISOLAMENTO TERMICO IN COPERTURA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI PER
LA CLIMATIZZAZIONE CON TECNOLOGIE AD ALTA EFFICIENZA PRESSO LA SALA CONVEGNI DEL
CENTRO SOCIAL

Importo 2019 Euro                49.305,15

Beneficiario    506437  RICOSTREDIL srl

Castelnuovo Magra, 30-10-2019 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Katia Pastina

Copia di visto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on line consecutivamente dal giorno 30-10-2019 al giorno 14-11-2019.

Castelnuovo Magra, 30-10-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Arianna Fazzi

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


